Hoc supposito circa primum quod inquiri quæstio, scilicèt, vtrum augmentatio differat à reliquis moribus, optimæ sunt differentiæ, quas adducit, Arist. in hoc capite, neq; opus est illas iterum repetere: solum circa secúdam aduertendû est, quod quando viuens augetur, quod secúdam partes mutat locum, non est eadem actio, augmentatio, & motus localis, sed potius duplex, quanuis vtrq; simul tempore fiat, quia augmentatio terminatur ad vniendam

quantitatem, motus verò localis terminatur ad præsentia loca: ergo istæ mutationes sunt maxime diuersæ, & quanuis simul tempore, quo, quis augetur mutet locum, tamen augmentatio, prius natura est, quàm motus localis, ex eo enim, quod viuens per augmentationem acquirit maiorem quãtita-tem, ideo magis dilatatur in ordine ad locum, & ita augmentatio, prius natura est, quàm motus localis.

Est tamen dubitatio, vtrum viuens in augmentatione dicatur moueri localiter ratione partium de nouo aduenientiũ per augmentationem, an verò ratione partium præexistentiũ. Respondetur, aliud esse, id quod mutat locum, aliud verò, id ratione cuius mutatur locus. Vnde partes præexistentes dicuntur mutare locũ, non quidem, quia ipsæ non permaneant in eodem loco, in quo antea erant, sed quia, dum continuantur cum quantitate adueniente per talem continuationem fiunt maiores, & ita maiorem locum occupant, quàm antea occupabant, & ita partes aduenientes, sunt ratio, quare præexistentes maiorem occupent locum, & ita dicantur moueri: id tamẽ, qđ occupat nouũ locum, sunt partes præexistentes.

Super I. lib. de gener. & corrupt.

tes. Addotamē, partes, adueniētes mutare locū, id est, maiore occupare locū quā antea. Ratio est, quia in partibus substantialibus, quæ adueniūt per nutritionem generantur pori, ut ibi in tret alimentum ad nutriēdas illas partes, & ita tales partes dilatantur, adq; adeo maiorem occupant locum, quā antea.

Difficilius ergo est, primum, quod inquit quæstio, scilicet qua ratione nutritio, & augmentatio inter se distinguantur. Plures enim existimant, nutritionem non esse diuersam, ex natura rei, ab augmentatione, sed potius per eandem substantialem actionē, qua acquiritur substantia noua, quæ actio est nutritio, pereandem prorsus actionem secundo acquiri quantitatem nouam, & ita appellari augmentationem, sicut etiam existimant, passionē eadē actione produci, qua produciuntur essentia. Tenet ualle. 7. contro. 29. indicat etiam Marsilius hoc libr. quæst. 10. Et fundamentum esse potest. Primo ex Arist. hoc cap. text. 41. ubi dicit, nutritionem, & augmentationem esse eadē actionem subiecto, id est, eandem re, quia si tantum uellet, quod augmentatio, & nutritio habeant idem subiectum in hætionis, idem dicere posset de augmentatio-

ne, & alteratione, quia utraq; actio habet idem subiectum, ut infra dicitur: ergo cum id peculiariter dicat de nutritione, reuera intendit nutritionem esse actionem eandem realiter cum augmentatione.

Secundo quia in generatione totali alicuius substantiæ, præter illam actionē, qua produciuntur substantia, nulla est alia ad quantitatem in nostra sententia: ponimus enim eadē numero quantitatem, quæ præfuit in corrupto, manere in genito, & ita non est specialis actio terminata ad quantitatem: ergo neque in generatione partiali, quæ est nutritio, erit aliqua specialis actio circa quantitatem, diuersam ab ipsa nutritione. Patet consequentia, quia sicut in generatione totali, quantitas totalis, quæ præfuit in corrupto, eadem sine noua actione manet in genito, ita in nutritione, eadem quantitas, quæ fuit in alimento, manet postea in uiuēti, quantitas enim nūquā produciuntur in nostra sententia, est enim coqua materiæ, atq; adeo, eadē in illa manet in omni augmentatio, vel quauis mutatione.

Nihilominus dico primo Nutritionem, & augmentationem esse actiones realiter, & essentialiter diuersas inter se. Tenet. S. Tho. 5. Phy. text. 10. &

14. Albertus de Saxonia hoc lib. q. 4. & 3. Physic. q. 7. Peireir. lib. 14. Physic. c. 2. Tolet. hic q. 8. Banez. q. 1. & colligitur ex Arist. 5. Physic. text. 10. ubi asserit, ad quantitatem, dari per se motum, minime vero ad substantiam, sentit ergo, augmentationem, & nutritionem, esse actiones ex natura rei diuersas.

Erratione probatur: quia in sententia asserentiũ, quantitatem produci de nouo in augmentatione, reuera augmentatio habet terminũ realiter diuersum a nutritione, eo quod nutritio terminatur ad substantiam partialem producendam, augmentatio vero producit quantitatem, que realiter distinguitur a substantia, vt sepe diximus: ergo in hac sententia necessario fatendum est augmentationem realiter distingui a nutritione. In nostra vero sententia, qua asserimus, quantitatem non produci de nouo, ac proinde terminũ formalem augmentationis esse vniũ quantitatis cum alia.

Idẽ etiã facile probatur: quia nutritio terminatur ad substantiam partialem, augmentatio vero ad vniendam quantitatem alimenti cum quantitate viuẽtis, vniũ autem vnius partis quantitatis cum alia: necessario est accidens, quia non possunt duo accidentia partialia, vniiri per aliquid sub-

stantiale: sed accidens, & substantia semper distinguuntur realiter, vt sepe diximus, quia accidens pendet a substantia in genere causę materialis: impossibile autem est, causam, & effectum, esse idem realiter: ergo augmentatio, & nutritio habent terminos realiter diuersos, atque adeo, sunt actiones realiter diuersę. Quod vero distinguantur etiã essentialiter ex eisdem principijs colligitur, quia nutritio terminatur ad substantiam, augmentatio vero ad accidens, scilicet, ad vnitium vnius quantitatis cum alia; ergo sunt actiones realiter diuersę, tanquam actio substantialis, & accidentalis.

Dico secundò: nutritionem etiã distingui realiter a generatione que est productio totalis substantię. Ratio est, quia per nutritionem aduenit substantię noua pars: sed talis pars realiter distinguitur a substantia preexistente, quia potest vna realiter separari ab alia, quia ante nutritionem erat substantia, que postea per nutritionem aduenit: ergo nutritio, & generatio sunt actiones realiter diuersę.

Difficilẽ tamẽ est, vtrũ nutritio, & generatio, sint actiones specie, & essentialiter diuersę, quorundam enim sententia est, non distingui essentialiter,

quia

Super I. Lib. de gener. & corrup.

quia generatio, & nutritio non habent terminos essentialiter diuersos: ergo non distinguuntur essentialiter. Antecedens probatur, quia terminus generationis est totalis substantia, quæ producitur ex priuatione sui, tanquam extermino à quo: terminus verò nutritionis est pars substantiæ, quæ additur præ existenti, quæ etiam fit ex priuatione sui; sed pars substantiæ, & tota substantia, non distinguuntur specie, secundùm magis, & minus, quod non variat speciem: & proinde, nec priuatio totius substantiæ, & priuatio partis substantiæ, quæ sunt termini à quo specie differunt; quia priuationes distinguuntur per habitus, quibus priuant: ergo generatio, & nutritio habent eosdem terminos ad quos, & à quibus secundùm speciem: ergo non distinguuntur essentialiter.

Nihilominus dico tertio: Nutritionem, & generationem esse actiones specie & essentialiter diuersas. Quæ conclusionem vt probemus, supponamus oportet, quæ actiones intercedât in generatione totali: quæ verò intercedât in nutritione: in generatione enim præter alterationem, & corruptionem substantialem de quibus modo nõ agimus, tantum est vnica tota-

lis actio, quæ producit formam vnitam materiæ, licet, partialiter sit diuisibilis, quia sicut, modus vnionis, & forma, distinguuntur realiter, ita postulant actiones, saltem partialiter diuersas, ita vt non fiant per eandem indiuisibilem actionem, nec est alia actio substantialis in generatione.

Tamen in nutritione plures actiones partiales inueniuntur, omissa præuia alteratione alimenti, & corruptione substantiali illius, de quibus etiam nos agimus. Quia imprimis, cum in nutritione materia alimenti vnjatur & continetur cum materia viuientis, medio quodam indiuisibili substantiali de nouo producto, talis actio substantialis est, vnit enim duas partes substantiales materiæ, medio quodam indiuisibili substantiali producto. Præterea, est productio partialis formæ, quæ producitur in materia alimèti, quæ rursus non est omnino indiuisibilis, vt in simili diximus de generatione, cum modus vnionis ipsius formæ partialis, & forma ipsa partialis, nõ possint fieri eadem prorsus indiuisibili actione, cum sint entitates realiter diuersæ.

Præterea, est alia actio substantialis vnies formam partialem productam cum forma præexistenti,

stenti, medio quodam indiuisibili substantiali, verum est, quod in homine in quo forma est indiuisibilis, & ingenerabilis, non intercedunt tot actiones in nutritione, solū enim intercedit actio vniens materiam alimentī cū materia hominis, & actio vnitiva animæ rationalis cum materia alimenti, quæ de nouo aduenit, quæ actio producit nouā partem modi vnionis, & anima rationalis indiuisibilis manens extēditur ad informandā nouam materiam; tamē in alijs formis diuisibilib⁹ omnes productiones inueniuntur.

Secundo notandum est, omnes actiones connumeratas essentialiter includi in nutritione, ita quod nutritio essentialiter dicat omnes illas actiones. Ratio est, quia nutritio est conuersio alimenti in substantiam aliti: sed in conuersione alimenti in substantiam aliti in time includuntur omnes illæ actiones, scilicet quod materia alimenti vniatur cum materia viuentis, & quod ex materia alimenti educatur pars formæ viuentis, & quod hæc pars formæ vniatur cum forma præexistenti, ergo nutritio formaliter includit has omnes actiones.

○ Sed obijciunt nonnulli: ex hoc sequi, nutritionem esse vnū per

accidens, & non esse vnā simplicem actionem, siquidem essentialiter includit tot actiones connumeratas. Respondetur tamē in primis, verū esse, quod nutritio non sit vnica simplex actio, cum essentialiter cōponatur ex illis actionibus partialibus iam enumeratis: simplex autē illud dicitur, quod caret compositione partium. Nec hoc habet in conuenies aliquod in Arist. vel in ratione, quia sicut illud, quod resultat in mutatione, scilicet, noua pars viuentis, non est aliquod simplex, sed potius integratur ex materia alimenti, & partiali forma producta, & etiā ex partiali modo vnionis, vniēte formam illam partialem cū materia, ita nec mirū est, actionem productiuam illius, esse simplicem aliquam actionem; sed potius ex pluribus partialibus compositam; nego tamen actionem illam totalem esse vnū per accidens. Ratio est, quia non integratur ex pluribus actionibus totalibus, quarum quælibet sit completa: sed potius ex pluribus partialibus. Ratio est, quia de actionibus eodem modo philosophandum est, sicut de terminis per illas productis. Hac enim ratione, quando aqua generatur, sicut in illa sunt plures partes integrantes vnā aquam totam.

Super I. lib. de gener. & corrup.

lem, quæ est vnum ens perse, ita omnes illæ partes non fiunt vnica indiuisibili actione, sed pluribus partialibus constituentibus vnica continuam generationem totalem. Similiter forma, & modus vnionis, vnica totali actione producuntur, integrata ex pluribus partialibus, sicut forma ipsa, & modus vnionis respectu termini totalis, quod est compositum habent rationem partis, sic ergo ille partialis modus vnionis, qui in nutritione producit, & partialis forma, & vnio materiæ alimenti cum materia viuentis, sunt entia partialia, ordinata ad integrandam quandam partem viuentis vnitam præexistentibus, & cum illis componentem vnum perse; ita actiones illæ omnes, sunt partiales cõponentes quidem vnica totalem actionem perse, cuius adequatus terminus est noua pars viuentis, ex illis partibus iam connumeratis integrata, quæ totalis actio, dicitur nutritio.

Et si inquiras, quem ordinem habeant inter se illæ tres actiones partiales, ex quibus integratur nutritio, scilicet productio partialis formæ, & vnio materiæ alimenti cum materia viuentis, ac formæ partialis cum forma præexistenti.

Respondetur in primis, hæc omnia simul tempore fieri, quia viuens, non potest introducere suam formam in materia alimenti, nisi illam sibi vniat, aliàs enim conuerteret alimentum in suam substantiam.

Nihilominus dico secundò: esse aliquem ordinem naturæ inter illas actiones ita vt prior natura sit productio formæ viuentis in materia alimenti, quæ continuat materia alimenti, cum materia viuentis, & forma partialis producta cum forma præexistenti. Ratio est, quia ea quæ specie differrunt, non possunt continuari inter se, & ita, vt continuentur præquiri debet, quod sint eiusdem rationis: ergo prius natura est actio illa, qua forma viuentis introducit in materia alimenti per quam alimentum fit simile viuenti, quæ sint aliæ duæ actiones: altera, qua vnitur materia alimenti cum materia viuentis: altera qua vnitur forma partialis producta, cum forma viuentis præexistenti: inter has vero duas actiones vnitas, est etiã ordo naturæ, quia vt vidimus. 6. Physi. indiuisibilia formæ subiectantur in indiuisibilibus materiæ, sicut tota ipsa forma subiectatur in materia; ergo indiuisibile formæ de nouo

nouo productum, cōtinuatiuū vnus partis formę cum alia, debet subiectari in indiuisibili materię de nouo producto, quod continuat materiam alimenti cū præexistenti: sed omne subiectum est prius natura ipso quod in illo recipitur: ergo prius natura est vnitio materię, quàm vnitio formę.

His ergo principijs suppositis efficaciter potest probari cōclusio supra posita, scilicet, nutritionē essentialiter distinguī à generatione. Ratio est, quia generatio, tantum dicit actionē productiuā formę in materia, non vero continuationē vnus formę cū alia, & vnus materię cū alia, sed huiusmodi actiones cōtinuatiuę essentialiter includuntur in nutritione, quia viuēs non potest nutriri ratione partis separatę ab illo: ergo nutritio essentialiter differt à generatione, & per hoc facile soluitur argumentum contrarię sententię, quia quanuis pars viuētis, quę per nutritionem producitur, sit eiusdem speciei cum ipso viuēti producto per generationem, tamen non est sola illa terminus, qui fit per nutritionem, sed indiuisibile formę, & in diuisibile materię, quibus cōtinuatur, cum materia, & forma viuētis, & ita intermi-

no aquo præcedit etiā priuatio formę generandę in materia, & priuatio illorum indiuisibilitium, in generatione autem, solū præcedit priuatio formę generandę.

Dico quarto in hac quæstione, non omnes nutritiones esse eiusdem speciei, sicut nec omnes generationes, quia sicut generatio equi, & generatio leonis distinguuntur specie propter diuersos terminos vtriusque actionis, ita nutritiones illorum distinguuntur specie, quia producuntur per illas formę partiales diuersę rationis, quę per consequens habent continuatiua diuersę rationis, quibus vna forma cōtinuatur cum altera, circa dicta 6. Physi. ergo nutritiones substantiarum specie differentium distinguuntur specie. Vtrum autem omnes augmentationes sint eiusdem speciei, dicam quæst. sequenti.

Tandē ad argumenta, eorum qui contedunt, augmentationē & nutritionē non esse mutationes realiter diuersas. Et in primis. Ad Arist. respōdetur, quod cū docet augmentationē, & nutritionem, esse eandē actionem subiecto, loquitur de subiecto non in quo sed ex quo, quasi dicat, tā nutritionē, quā augmentationem, fieri ex eodē alimento,

Super I. Lib. de gener. & corrup.

quia vt postea idem explicat, idem alimentum, in quantum substantia nutrit, & in quatum est quantum auget.

Ad secundam, esse diuersam rationem de generatione, & nutritione, quia quando aliquid generatur de nouo, eadem omnino quantitas, quæ præfuit in corrupto, manet ingenito, nec ibi intercedit continuatio duarum quantitatũ, & præter actionem illã, quæ est ad substantiã non datur alia ad quantitatem, quando aliquod generatur; tamen quando aliquid nutritur, quãuis non producat de nouo quantitas (hec enim nõquã producit vt sepè dixi) tamen intercedit continuatio quantitatis alimenti, cum quantitate viuentis, & ita, quando aliquid nutritur præter nutritionẽ, quæ est actio terminata ad substantiã, datur alia actio, scilicet augmentatio terminata ad quantitatem, non quidem ad quantitatem producendam, sed ad vniendam quantitatem alimenti cum quantitate viuentis, quia sicut dicimus, motum localem tendere ad locum, non quod motus localis producat locum: potest enim locus supponi iam factus ante motũ localem mobilis, sed terminatur ad locum acquirendum: ita enim augmentatio terminari poterit ad quan-

titatem, non quidem producendam, sed vniendam Et hæc de hac quæst.

Quæst. II. Quid, & quotuplex sit augmentatio, & diminutio.

Circa primum, scilicet, quid sit augmentatio, & diminutio: Cum essentia & quiditas motuum cognoscatur propter terminos, videndũ est, quid sit terminus aquo & ad quẽ augmentationis & diminutionis. Et quidem prima & cõmunis Thomistarũ sententia asserit. Terminum ad quem augmentationis esse partialem quantitatem, qua viuens fit maius, quam existimant produci per augmentationem; cum isti auctores non ponant quantitatem cocuã materiæ primæ, vt nos ponimus, terminũ vero aquo augmentationis dicunt esse minorem quantitatem, non prout significat carenciam maioris quantitatis, sed prout dicit modum quendam minoritatis, scilicet, qualiter est tanta, & non maior.

De diminutione verò dicunt, esse actionem quãdam, nõ quidẽ corruptiuam, sed productiuam, vt in simili de remissione supra retulimus, & ita dicunt, terminũ aquo diminutionis, esse quantitatem illã maiorem, quæ est in termino aquo diminutionis: terminum verò ad quẽ, dicunt esse.

esse minorem quantitatem, nõ prout dicit priuationem maioris, sed prout dicit modum quẽdam positium minoritatis, oppositum maioritati, quæ præfuit in termino ad quem diminutionis.

Verum tamen, res hæc, suppositis his, quæ in simili diximus de intensione, & remissione qualitatum, facile, & breuiter expediri potest: vnde, dico primo. Terminum à quo augmentationis esse minorem quantitatem, prout dicit carentiam maioris quantitatis. Et probatur, quia in quantitate minori tria tantum considerari possunt. Primo ipsa quantitas, quæ dicitur minor, & hæc nõ est terminus formalis augmentationis. Ratio est, quia adueniente termino ad quem expellitur terminus à quo, propter formalem incompossibilitatem, quam habent: sed adueniente maiori quantitate, nihil præexistentis quantitatis corrumpitur, sed potius manet totum id, quod erat antea, & aliquid amplius: ergo quantitas minor in ratione quantitatis, non potest esse terminus augmentationis.

Secundo, potest considerari in quantitate minori ratio ipsa minoritatis, & hæc non potest esse terminus à quo augmentationis, sicut nec potest esse

terminus ad quem maior quantitas sumpta pro relatione, quia ad relationem, non datur per se motus, ergo neq; est terminus à quo minor quantitas pro relatione minoritatis: ergo restat dicendum, terminum à quo augmentationis, esse minorem quantitatem, prout dicit carentiam maioris quantitatis acquirendæ per augmentationem, & hinc fit, terminum à quo, & ad quem augmentationis, non esse verè contrarios, sed potius priuatiuè oppositos, cum hoc tamen, augmentatio est motus proprie dictus, & per se successiuus, quia quamuis terminus à quo augmentationis, non sit formaliter aliquid positium, tamen augmentatio, ex vi termini ad quem, habet sufficientem causam, vt sit per se successiuus, quia quantitas acquirenda ratione sui, habet partes, extra partes inter se distantes, quæ successiuè acquiruntur ratione sui, & ita est motus proprie dictus, Arist. autem, vt dixi, 3. & 5. Physi. nunquam docuit, motum proprie dictum debere esse inter extrema proprie contraria, aliàs falso diceret, augmentationem esse motum proprie dictum, quia secundum ipsum, capite de quantitate, quantitati nihil est contrarium proprie loquendo, loqui-

Super. I. lib. de gener. & corrupt.

quit, ergo de cōtrarietate, siue propria, siue impropria, quomodo autem, quamuis contrarietas impropria reperiatur in substantiā, nō detur per se motus ad substantiam, diximus loco citato, quia vel substantia, non habet partes ratione sui, (vt quidā opinantur) & ita per se, non petit successiue produci; vel certē si habet illas, vt est longē probabilius, illę nō sunt inter se distantes, nec quædam extra alias ratione sui, sed per quantitatem, vt ibi dixi, & ita per se loquendo, non petit motum successiuū, vt producatur.

Dico secundo, in hac quæst. Terminus ad quem augmentationis est maior quantitas, non ita, quod quantitas aliqua producatur per augmentationem, hæc enim nunquā producitur, sed potius producitur per augmentationem illud indiuisibile, quod vnit quantitatem alimenti cum quantitate viuētis, & quia mediante illa continuatione duarū quantitatum, absq; aliqua alia productione confurgit maior quātitas, quam præfuit in ipso viuēti; ideo dici solet, augmentationem terminari ad maiorem quantitatem, non producendam, sed vniendā eū alia, & ita terminus ad quē formalis, est indiuisibile continuatum, ex cuius continuatione

confurgit maior quantitas: vnde, Aris. hoc, cap. nunquam docuit, augmentationē esse productionē maioris quantitatis, sed additamētum inquit magnitudinis; & hinc vltterius constat, augmentationem esse motum positiuum, id est, productiuum alicuius entis: patet etiam esse mutationem quandam accidentalem, & ita essentialiter diuersam à nutritione, qua producitur substantia aliqua partialis.

Dico tercio. Quāuis terminus intrinsecus, & productus per augmentationem, tantū sit indiuisibile, quod cōtinuat quātitatem alimenti cum quantitate viuētis, tamen terminus ad quem augmētationis, quasi extrinsecus, est ipsa quantitas alimenti, nō quidē terminus productus, sed terminus acquirendus per illam. Quæ conclusio probatur à simili de motu locali, quia in opinione omnium præter præsentiam localem, quæ est terminus intrinsecus, & productus per motū localem, etiā locus est terminus illius, quia quāuis motus localis, nō producat locū, tamē terminatur ad illum acquirendū, ergo similiter, quāuis quantitas alimenti, nō producat per augmentationē, tamē quia augmentatio terminatur ad illam acquirendam, erit quātitas alimenti terminus saltem extrinsecus.

extrinsecus augmentationis: est enim proportionalis ratio.

Dico quartò. Diminutionē, non esse motum proprie dictū positium, sed corruptiuū potius: non ita, quod quantitas corrumpatur, quia hæc in nostra sententia, ut sæpè diximus est cœua materiæ, & in generabilis, & incorruptibilis, sicut illa sed potius per diminutionē discontinuatur pars quantitatis, quæ erat ante vnita eū quantitate viuentis, eo quod pars aliqua substantialis, quæ antea erat viuens, conuertitur in prauum humorem, vel quid simile, ratione cuius illa pars quantitatis iam separatur à viuenti, & quia impossibile est, separari illam partem, nisi ex eo quod corrumpatur indiuisibile, quod continuabat illam eū quantitate viuentis, idè quia diminutio consistit in illa separatione, ex qua quantitas præexistens minor fit, atque adeò diminutio est actio corruptiua, & non productiua alicuius. Quam sententiam re vera insinuauit, Aristot. dicens, hoc capite, augmentationem fieri aliquo accedente, diminutionem verò aliquo recedente, ergo sentit per diminutionem, nihil poni in viuenti, sed potius recedere, & ita diminutionem potius esse mutationem cor-